Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 37 Martes, 15 de febrero de 2022 Pagina 3757

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Fomento e Infraestructuras

654 Resolucion de la Secretaria General de la Consejeria de Fomento
e Infraestructuras Por la que se dispone la publicaciéon del
“"Convenio de colaboracion entre la Consejeria de Fomento e
Infraestructuras, de la Comunidad Autonoma de la Region de
Murcia, y el Ayuntamiento de San Javier, para la concesién directa
de una subvencion para la ejecucion de actividades y actuaciones
del Objetivo Tematico 9 (OT 9) de la Estrategia DUSI “La Manga
Abierta 365", cofinanciado en un 80% por el Fondo Europeo de
Desarrollo Regional (FEDER) en el marco del Programa Operativo
Plurirregional de Espaiia 2014-2020 (POPE)".

Con el fin de dar publicidad “Convenio de colaboracion entre la Consejeria de
Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia,
y el Ayuntamiento de San Javier, para la concesidn directa de una subvencion
para la ejecucién de actividades y actuaciones del Objetivo Tematico 9 (OT 9) de
la Estrategia DUSI “La Manga Abierta 365", cofinanciado en un 80% por el Fondo
Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) en el marco del Programa Operativo
Plurirregional de Espafia 2014-2020 (POPE)”, suscrito el 10 de diciembre de 2021
y, teniendo en cuenta lo previsto en el Articulo 14 del Decreto 56/1996, de 24 de
julio, por el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan normas
para la tramitacién de éstos en el ambito de la Administracidon Regional,

Resuelvo:

Ordenar la publicacion en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia del texto
del “Convenio de colaboracién entre la Consejeria de Fomento e Infraestructuras,
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, y el Ayuntamiento de
San Javier, para la concesion directa de una subvenciéon para la ejecucién de
actividades y actuaciones del Objetivo Tematico 9 (OT 9) de la Estrategia DUSI
“La Manga Abierta 365", cofinanciado en un 80% por el Fondo Europeo de
Desarrollo Regional (FEDER) en el marco del Programa Operativo Plurirregional
de Espafia 2014-2020 (POPE)”, suscrito el 10 de diciembre de 2021, que se
inserta como Anexo.

En Murcia, a 13 de diciembre de 2021.—El Secretario General, Enrique
Ujaldén Benitez.

NPE: A-150222-654



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 37 Martes, 15 de febrero de 2022 Pagina 3758

Convenio de colaboracion entre la Consejeria de Fomento e
Infraestructuras de la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia y
el Excmo. Ayuntamiento de San Javier para la ejecucion de actividades
y actuaciones del Objetivo Tematico 9 (OT 9) de la Estrategia DUSI “La

Manga Abierta 365", cofinanciado en un 80% por el Fondo Europeo
de Desarrollo Regional (FEDER) en el marco del Programa Operativo
Plurirregional de Espaia 2014-2020 (POPE)

Reunidos:

De una parte, el Excmo. Sr. D. José Ramén Diez de Revenga Albacete,
Consejero de Fomento e Infraestructuras nombrado por Decreto de la Presidencia
n.% 38/2019 de 31 de julio (B.O.R.M. n.° 176, de 1 de agosto de 2019), y
autorizado para este acto por Acuerdo de Consejo de Gobierno de 11 de
noviembre de 2021.

De otra parte, el Excmo. Sr. D. José Miguel Luengo Gallego, Alcalde-
Presidente del Ayuntamiento de San Javier, autorizado para este acto por Decreto
de Alcaldia n® 87/2021 de fecha 19 de enero de 2021.

Reconociéndose mutua capacidad para celebrar el presente convenio

Exponen:

Con fecha 17 de noviembre de 2015 se publicé en el BOE la Orden
HAP/2427/2015, de 13 de noviembre, por la que se aprobaron las bases y la
primera convocatoria para la seleccién de estrategias de Desarrollo Urbano
Sostenible e Integrado que serian cofinanciadas en un 80% por el FEDER en el
marco del Programa Operativo Plurirregional de Espafa (POPE) 2014-2020. Estas
ayudas se dirigen a la ejecucion del Eje 12- Desarrollo Urbano del Programa
Operativo Plurirregional de Espafia (POPE) 2014-2020 y asi dar cumplimiento a lo
dispuesto en el articulo 7 del Reglamento (UE) n.© 1301/2013, sobre Desarrollo
sostenible en el medio urbano.

La Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia present6 a esta primera
convocatoria la estrategia DUSI “La Manga abierta 365", siendo seleccionada con
fecha 14 de diciembre de 2016, mediante publicacion en el BOE de la Resolucidn
de 12 de diciembre de 2016, de la Secretaria de Estado de Presupuestos y
Gastos, por la que se resuelve definitivamente la primera convocatoria.

Una vez seleccionada la Estrategia DUSI presentada por la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia y adjudicada la cantidad de ayuda FEDER
consignada, la Comunidad Auténoma ha de proceder a la implementacion de
la Estrategia DUSI “La Manga abierta 365" seleccionada, que tiene por objeto
principal la transformacién del entorno en un ndcleo turistico sostenible.

Para conseguir esta meta, se plantearon 25 lineas de actuacion enmarcadas
en los 4 objetivos tematicos siguientes, segun se muestra a continuacion:

NPE: A-150222-654



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 37 Martes, 15 de febrero de 2022 Pagina 3759

INVERSIGN TOTAL
FEDER + CCAA + EELL | ESTRATEGIA DESCRIPCION

(€
[ sisTEMAS TIC TURISMO

B sis TEMAS TIC MOVILIDAD

I sisTeMAS TiC GOBERNANZA

CONSTRUCCIGN DE APARCAMIENTOS DISUASORIOS
HABILITAR SOLARES PARA APARCAMIENTO TEMPORAL EN SUPERFICIE
[T MEDIDAS COMPLEMENTARIAS PARA LA MEJORA DE LA INTERMODALIDAD
[N consTRUCCION DEL GARRIL BICI HASTA DOTARLO DE CONTINUIDAD
[T MEDIDAS PARA GARANTIZAR LA ACCESIBILIDAD EM EL ENTORNO URBANO
oT4 4687.500  [JICI PLAN DIRECTOR DE PROTECGION Y PUESTA EN VALOR DE LA ZONA NORTE DE LA MANGA
E10 FACHADAS VERDES
Ef1 CUBIERTAS VERDES
E12 MOBILIARIO URBANO SOSTENIBLE: ILUMINACION
E13 SISTEMAS DE RECICLADD DE BASURAS
El4 MEJORA DE LA EFICIENGIA ENERGETICA DE LAS VIVIENDAS: MEDIDAS PASIVAS
[T consTRUCCION DE PLAZAS AL MAR
(=TI -MPLACION BE LOS ESPACIDS DE ESTANCIA NUEVAS OPORTUNIDADES
= DESARROLLO DE ESPACIOS DE OPORTUNIDAD
[T coRREDOR VERDE JUNTO AL GARRIL BICI
[T MEDIDAS DE LIBERALIZAGION DEL PAISAJE
INCREMENTAR LA FLEXIBILIDAD DE USOS5 EN LOS PLANEAMIENTOS
=T FLAN DE EMPLEO NG ESTACIONARIO, TUTELA EN LA RUTA DEL EMBLEO
=2 REGENERACION O DEMOLICION DE AREAS PROBLEMATICAS
5250000 S RECICLADO DE EDIFICIOS ABANDONADOS | RUINA
=TI FLAN DE CREACION DE UN VIVERO DE EMPRESAS
[INEII PLAN INTEGRAL CONTRA LA ESTACIONALIDAD

Estrategias financiables mediante otros programas / fondos,
Estrategias visibles

OBIETIVO
TEMATICO

i -

El objetivo tematico 9 va encaminado a lograr la inclusién social y el pleno
empleo fomentando actividades econdmicas que aborden la desestacionalizacion
en La Manga del Mar Menor con una serie de actuaciones consensuadas con la
participacion de agentes sociales y econdmicos de la zona.

En este contexto la actuacién de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia, a través de la Consejeria de Fomento e Infraestructuras, se fundamenta
en la competencia exclusiva que tiene atribuida en materia de ordenacion del
litoral en virtud del articulo 10.1.2 de la Ley Organica 4/1982, de 9 de junio, de
Estatuto de Autonomia de la Regidn de Murcia.

Por su parte, el Ayuntamiento de San Javier fundamenta su actuacién en
la competencia propia de la que goza en materia de promocién de la actividad
turistica de interés y ambito local (apartado h del articulo 25.2 de la Ley 7/1985,
de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local).

La Agencia de Desarrollo Local del Ayuntamiento de San Javier, sera la
encargada de realizar las actuaciones definidas en el objeto del presente
convenio, por tratarse de actividades de promocion econdmica y empleo
relacionadas con la formacién, la intermediacion laboral, el emprendimiento y el
desarrollo local

En virtud de la concurrencia de la voluntad de ambas partes, formalizan
el presente Convenio al amparo de lo establecido en el articulo 22.2.a) dela
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, Real Decreto
887/2006, de 21 de julio por el que se aprueba el Reglamento de la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y el articulo 23.1
de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia.

NPE: A-150222-654



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 37 Martes, 15 de febrero de 2022 Pagina 3760

Clausulas
Primera.- Objeto del convenio

El objeto del presente Convenio, dentro del marco de las estrategias de
actuacion establecidas en el objetivo tematico 9 en la EDUSI “La Manga Abierta
365" es la ejecucion de las siguientes lineas, establecidas en las mesas de trabajo
con los agentes sociales y econdmicos:

1.0 Intermediacién laboral con personas desempleadas y formacion en
la adaptabilidad de personas en desempleo, trabajadoras con necesidades de
reciclaje y empresarios a las demandas actuales del mercado de trabajo, en los
siguientes campos:

o Internet y nuevas tecnologias.

Marketing y emprendimiento

Competencias linglisticas en idiomas y atencién al cliente.
Actividades relacionadas con la hosteleria

Monitor de actividades turisticas

O O O o o

Acondicionamiento fisico y monitor deportivo

o Cursos que cuenten con la posibilidad de ser certificables por el Servicio
Regional de Empleo enfocados a aumentar la empleabilidad de los beneficiarios.

- 2.9 Formacidn, asesoramiento y consultoria en nuevas formas de
organizacion y gestion empresarial para la creacidén y crecimiento de empresas
locales, ejerciendo una labor de mentoring y fomento del crecimiento funcional
de los empresarios establecidos en La Manga, mediante talleres de digitalizacién
empresarial.

- 3.9 Labores de promocion y difusion de la actuacién y del papel del Fondo
Europeo de Desarrollo Regional y la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia
en la cofinanciacion de los trabajos en caso de ser seleccionada por la Unidad de
Gestidon de la EDUSI como buena practica. Estas actuaciones deberan contener
como minimo:

o Actividades, actos publicos o eventos abiertos a la ciudadania
o Difusién en medios de comunicacién y redes sociales

o Carteleria

o Videos promocionales o productos multimedia.

La subvencion concedida podra ser destinada a financiar las actuaciones que
tengan por objeto cualquiera de los contenidos mencionados en los puntos 1.9,
2.9y 3.0 de esta clausula. No obstante, el porcentaje de subvencidén destinada a
la difusidon del FEDER y de la CARM tendra un importe estimado de:

- Para formacion a desempleados (E21): 2.000,00 € (1,14% del convenio).

Dicha cantidad es estimativa, y debe ser entendida sin perjuicio de que
sufra variacion por disponerlo asi el Organismo intermedio de la Estrategia DUSI
La Manga Abierta 365. En cualquier caso, el importe de estas actuaciones de
financiacion junto con el de las actuaciones descritas en los puntos 1.0y 2.0
nunca podra superar el importe total de la subvencién concedida.

Estas operaciones se enmarcan dentro de las lineas de actuacién E21 vy
E24 de la Estrategia La Manga Abierta 365 denominadas Plan de empleo no
estacionario y Plan de creacién de un vivero de empresas.

Todas las actuaciones deberan realizarse antes del 31 de diciembre de 2022.

NPE: A-150222-654



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 37 Martes, 15 de febrero de 2022 Pagina 3761

Segunda.- Régimen juridico.

El régimen juridico en el que se enmarca el convenio viene constituido por la
Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma
de la Regidon de Murcia, por la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones, por el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba
el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones,
por la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas y la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico.

Tercera.- Financiacion

La Consejeria de Fomento e Infraestructuras, a través de la Direccion
General de Movilidad y Litoral, aportara a los fines del presente Convenio la
cantidad maxima de ciento setenta y cinco mil trescientos veintiddés euros con
setenta y seis céntimos (175.322,76 €) con cargo a la partida presupuestaria
14.04.00.514A.468.01, proyecto 47463, de acuerdo con las siguientes
especificaciones:

ANO PARTIDA PROYECTO PRESUPUESTO
2021 14.04.00.514A.468.01 47463 87.661,38 €
2022 14.04.00.514A.468.01 47463 87.661,38 €

El pago de la anualidad 2021 se realizara al Ayuntamiento de San Javier tras
la firma del convenio. El pago de la anualidad de 2022 se abonara durante el
primer trimestre de ese ejercicio.

El pago cada anualidad se realizard con caracter anticipado, es decir, con
caracter previo a la justificacion del destino dado a la subvencién.

El proyecto esta cofinanciado en un 80% por el Fondo Europeo de Desarrollo
Regional, en el marco del Programa Operativo Plurirregional de Espana (POPE)
2014-2020.

Cuarta.- Obligaciones de las partes.
A.- Obligaciones del Excmo. Ayuntamiento de San Javier:

1).- Realizar las acciones definidas en la cldusula primera de manera
consensuada con el personal técnico del Servicio de Costas de la Consejeria de
Fomento e Infraestructuras.

2).- Expedir certificado acreditativo de la correcta ejecucidon de las
actuaciones, aportando informe y memoria de la realizacion de las mismas.

3).- Justificar ante la Consejeria de Fomento e Infraestructuras el
cumplimiento de los requisitos y condiciones, la realizacion de la actuacion y el
cumplimiento de la finalidad que determina su concesion.

4).- Someterse a las actuaciones de comprobacién, a efectuar por la
Consejeria de Fomento e Infraestructuras, asi como a cualesquiera otras de
comprobacién y control financiero que puedan realizar los érganos de control
competentes, aportando cuanta informacidén le sea requerida en el ejercicio de las
actuaciones anteriores.

5).- Comunicar a la Consejeria de Fomento e Infraestructuras la obtencién de
otras subvenciones que financien la misma actuacion. Esta comunicacion debera
efectuarse tan pronto como se conozca y, en todo caso, con anterioridad a la
justificacion de la aplicacién dada a los fondos percibidos.

NPE: A-150222-654



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 37 Martes, 15 de febrero de 2022 Pagina 3762

6).- Conservar los documentos justificativos de la aplicacion de los fondos
recibidos, incluidos los documentos electrénicos, en tanto puedan ser objeto de
las actuaciones de comprobacion y control.

7).- Proceder, en su caso, al reintegro de los fondos percibidos en los
términos establecidos por la normativa reguladora de subvenciones.

8).- Comunicar a la Consejeria de Fomento e Infraestructuras la modificacion
de cualquier circunstancia tanto objetiva como subjetiva que afectase a alguno de
los requisitos exigidos para la concesion de la subvencion.

9).- Asumir la responsabilidad de informar que la actividad ejecutada ha
sido seleccionada en el marco del Programa Operativo Plurirregional de Espafia
(POPE) 2014-2020 del FEDER y hacer publicidad, de acuerdo con el anexo XII del
Reglamento (UE) n. 1303/2013 y el Reglamento de Ejecuciéon (UE) n. 821/2014
de la Comisidén, de las caracteristicas técnicas de las medidas de informaciéon y
publicidad.

10).- Aceptar que su nombre se publique, junto con el nombre de la
actividad cofinanciada, de acuerdo con el articulo 115.2 del Reglamento (UE)
nam. 1303/2013 del Parlamento y del Consejo.

11).- Hacer constar en los trabajos, las actividades, las publicaciones, los
documentos y en los actos publicos relacionados con la finalidad del Convenio, la
imagen corporativa de la Consejeria de Fomento e Infraestructuras, asi como el
emblema de la Union Europea, la referencia de la cofinanciacion en un 80% por
el FEDER en el marco del Programa Operativo Plurirregional de Espafia (POPE)
2014-2020 y el lema «Una manera de hacer Europa», ajustado a lo contemplado
en el Manual de identidad Visual de |la Estrategia DUSI.

12).- Reflejar en la documentacién correspondiente a los pliegos y en el
contrato donde se formalice la actuacion los siguientes parrafos:

“El adjudicatario se comprometera a adoptar las medidas de informacion,
comunicacién vy visibilidad establecidas en el Anexo XII del Reglamento de la UE
N.© 2018/1046 de 18 de julio de 2018, que madifica, entre otros, el Reglamento
UE N.° 1303/2013.

En caso de ser adjudicatario, el licitador acepta ser incluido en la lista publica
que se recoge en el articulo 115, apartado 2 del Reglamento (UE) 1303/2013 del
Parlamento Europeo y del Consejo de 17 diciembre de 2013.

Cualquier persona que tenga conocimiento de hechos que pudieran ser
constitutivos de fraude o irregularidad en relacién con proyectos u operaciones
financiados total o parcialmente con cargo a fondos procedentes de la Unidn
Europea en el marco de la presente convocatoria podré poner dichos hechos en
conocimiento del Servicio Nacional de Coordinacidn Antifraude de la Intervencién
General de la Administracion del Estado, por medios electrénicos a través del
canal habilitado al efecto por dicho Servicio en la direccion web http://www.igae.
pap.hacienda.gob.es/sitios/igae/es-ES/Paginas/denan.aspx, y en los términos
establecidos en la Comunicacién 1/2017, de 3 de abril, del citado Servicio.

En el supuesto de que en la contratacion se hubiere procedido mediante
Contrato Menor, sera necesario Informe del érgano de contratacion por el que se
motive la necesidad de efectuar la contratacion mediante contrato menor, seguin
establece el articulo 118.1 de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre de contratos del
sector publico.”

NPE: A-150222-654


http://www.igae.pap.hacienda.gob.es/sitios/igae/es-ES/Paginas/denan.aspx
http://www.igae.pap.hacienda.gob.es/sitios/igae/es-ES/Paginas/denan.aspx

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 37 Martes, 15 de febrero de 2022 Pagina 3763

13).- Compromiso de llevar una contabilidad separada o codificacion contable
adecuada para que quede reflejada, que dicha actuacion estaria dentro del marco
de la Estrategia DUSI “La Manga abierta”.

14) Constancia documental de todas las actuaciones llevadas a cabo
en materia de informacion y publicidad en el marco del presente convenio,
incluyendo fotografias de antes y después de las actuaciones y del material
publicitario empleado de tal forma que se pueda llevar una pista de auditoria de
las actuaciones.

15) Aceptar las obligaciones que como beneficiario de dicha actuacion se
establecen en el FEDER dentro del marco del Programa Operativo Plurirregional
de Espafia (POPE) 2014-2020 y en particular las que se enumeran en el DECA
(Documento que establece las condiciones de Ayuda), haciendo una declaracion
documental donde se manifieste la CONFORMIDAD con el (DECA).

16) Informar a los adjudicatarios de las obligaciones formales que exigen
la actuacién y en concreto comunicar a los mismos la exigencia que en las
facturas emitidas por los proveedores quede reflejado el siguiente parrafo:
"Gasto susceptible de ser incluido en la Estrategia DUSI "LA MANGA ABIERTA
365", cofinanciada en un 80% por el FEDER, en el marco del Programa Operativo
Plurirregional de Espafia (POPE), 2014-2020". Ademas, debe detallarse
claramente en el detalle de la factura, la parte correspondiente al gasto que se
haya facturado como consecuencia de servicios o materiales en COMUNICACION
(carteles, tripticos, material de promocion, etc).

17) Debido a la cofinanciacion de la ayuda con fondos FEDER, en caso de
ser necesaria la ejecucion de una obra, se de destinar ésta al fin convenido
durante al menos cinco (5) afos. A su vez, el Ayuntamiento de San Javier tiene
la obligacion de conservar los documentos vinculados al servicio que justifiquen
su ejecucién (memorias, facturas, justificantes de pago y otros documentos),
en la ubicacion comunicada a la Direccion General de Movilidad y Litoral, no
pudiendo cambiar su localizacién, salvo autorizacion expresa de la propia
Direccién General.

De la misma manera, toda la documentacion necesaria generada para la
realizacion de las operaciones descritas en el Objeto de este convenio se han
conservar durante (5) afios en las mismas condiciones a las indicadas en el
parrafo anterior. Como actuaciéon complementaria, debera facilitarse informacion
del grado de incidencia y participacion en las actuaciones realizadas a efectos
estadisticos.

B.- Obligaciones de la Consejeria de Fomento e Infraestructuras

La Consejeria de Fomento e Infraestructuras, a través de la Direccion
General de Movilidad y Litoral, aportara a los fines del presente convenio la
cantidad maxima de ciento setenta y cinco mil trescientos veintiddés euros con
setenta y seis céntimos (175.322,76 €) con cargo a la partida presupuestaria
14.04.00.514A.468.01, proyecto 47463, de acuerdo con las siguientes
especificaciones:

ANO PARTIDA PROYECTO PRESUPUESTO
2021 14.04.00.514A.468.01 47463 87.661,38 €
2022 14.04.00.514A.468.01 47463 87.661,38 €

NPE: A-150222-654



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 37 Martes, 15 de febrero de 2022 Pagina 3764

C.- Consecuencias aplicables en caso de incumplimiento:

En caso de incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por
cada una de las partes se estard a lo dispuesto en la Ley 7/2005, de 18 de
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia,
por la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, por el Real
Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y demas normativa de
general y concordante aplicacion.

Quinta.- Justificacion

Las actuaciones se realizaran en el periodo comprendido entre el 1 de enero
de 2021 hasta el 31 de diciembre de 2022.

En el plazo de tres meses a contar desde la finalizacién de los servicios,
el Ayuntamiento de San Javier debera justificar ante la Consejeria de Fomento
e Infraestructuras la aplicacion de los fondos percibidos a las actuaciones
contempladas en los puntos 1.9, 2.9 y 3.9 de la clausula primera.

En el supuesto de prérroga del plazo de vigencia del convenio, la justificacién
también se debera realizar en el plazo de tres meses a contar desde la finalizacidon
de los servicios.

Para la justificacion de la subvencion debera presentar el Ayuntamiento
de San Javier ante la Direccion General de Movilidad y Litoral, la siguiente
documentacién siempre y cuando se trate de contrato menor:

1.- Informe del Organo de Contratacién motivando la necesidad de efectuar
la contratacion mediante Contrato Menor.

2.-Acreditar la solicitud de tres presupuestos para hacer efectivo el
principio de Competencia, siendo siempre posible justificar motivadamente la
no procedencia de tal peticion de oferta, cuando dicho tramite no contribuya al
fomento del principio de competencia.

3.- Acreditacion de existencia de crédito adecuado y suficiente, mediante
documento de retencién de crédito o documento autorizacién del gasto.

4.- Contrato formalizado documentalmente, en el caso que fuera posible,
para acreditar la actuacion.

5.- Facturas emitidas en relacidén con dicha contratacion, debidamente
conformadas por el rgano municipal competente.

6.- Documentacién acreditativa del pago de dichas facturas.

Si la actuacién a ejecutar requiere recurrir a otro sistema de adjudicacién
que no fuera el propio de un contrato menor se estara a lo dispuesto en la Ley
9/2017, de 8 de noviembre 2017, de Contratos del Sector Publico, asi como las
exigencias documentales que establece la normativa reguladora de la Estrategia

DUSI dentro en el marco FEDER del Programa Operativo Plurirregional de Espafia
(POPE) 2014-2020. En concreto:

- Documentacion justificativa del contrato en la que se determinen la
naturaleza y extension de las necesidades que pretenden cubrirse con el contrato
proyectado, asi como la idoneidad de su objeto y contenido para satisfacerla.

- Pliego de prescripciones técnicas aprobado por el érgano de contratacion

- Pliego de clausulas administrativas aprobado por el drgano de contratacion
o documento que lo sustituya.

+ Resolucién de aprobacion del inicio del expediente de contratacion.

NPE: A-150222-654



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 37 Martes, 15 de febrero de 2022 Pagina 3765

+ Certificado de existencia de crédito o documento que legalmente lo
sustituya, y fiscalizacidn previa de la intervencién.

- Anuncio de publicacién de licitacidn

- Propuesta de adjudicacion del contrato junto con los informes de valoracion
de ofertas que, en su caso, se hubieran emitido

- Anuncio de publicacién de adjudicacidon
- Documento administrativo de formalizacién del contrato.

Ademads se aportarad también la siguiente documentacion con fines de
justificar el gasto real efectuado:

+ Certificaciones si las hubiere emitidas por el 6rgano municipal

- Facturas emitidas por el proveedor, debidamente conformadas por el 6rgano
municipal competente.

- Justificantes de pago.

- En caso de existencia de prorroga, informe del Servicio Juridico en el que
haga efectiva la concesion de prdrroga.

- Cualquier otra documentacion que la normativa antes mencionada estime
oportuno, en la ejecucién del Contrato, por ejemplo Lista de verificacion, etc.

Sexta.- Comision de Seguimiento del convenio.

Para la correcta supervision de la realizacidon de esta iniciativa recogida
dentro la EDUSI La Manga Abierta 365 se crea una Comisidn de Seguimiento.

La Comisién estara presidida por el Director General de Movilidad y Litoral o
persona en quien delegue, actuando como vocales:

* La Subdirectora General de Movilidad y Litoral o en quien delegue.

* La Jefa del Servicio de Costas o en quien delegue.

* El Delegado de Hacienda, Estadistica, Comercio, Consumo del
Ayuntamiento de San Javier o en quien delegue

* El Jefe de Servicio de la Agencia de Desarrollo Local del Ayuntamiento de
San Javier o en quien delegue.

Actuard como secretario/a de la Comisién un funcionario/a de la Direccion
General de Movilidad y Litoral.

A la Comisién de Seguimiento le corresponde la funcién de velar por el
cumplimiento y ejecucién de los términos y condiciones de este Convenio.

La Comisién se reunird como minimo una vez al afio en sesion ordinaria.
Con caracter extraordinario se reunira a peticion de cualquiera de las partes, con
preaviso de cuarenta y ocho horas.

La convocatoria sera realizada por el Director General de Movilidad y Litoral.
Séptima.- Publicidad.
Al presente Convenio le es de aplicacién el articulo 17.5 de la Ley 12/2014,

de 16 de diciembre, de Transparencia y Participacion Ciudadana de la Regidn de
Murcia, en cuanto a las obligaciones de publicidad activa.

Asimismo, la entidad adjudicataria estara obligada a cumplir las obligaciones
de informacion y publicidad establecidas en el apartado 2.2 del Anexo XII del
Reglamento (UE) n.° 1303/2013 y el Reglamento de Ejecucion (UE) n. 821/2014
de la Comisidén, de las caracteristicas técnicas de las medidas de informacion y
publicidad.

NPE: A-150222-654



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 37 Martes, 15 de febrero de 2022 Pagina 3766

Octava.- Base de datos nacional de subvenciones

Igualmente, ha de aplicarse la Instruccion de 30 de diciembre de 2015, de
la Intervencién General de la CARM, de desarrollo en el &mbito de ésta de las
previsiones contenidas en las instrucciones dictadas por la IGAE sobre la Base de
Datos Nacional de Subvenciones.

Novena.- Incompatibilidad con otras subvenciones.

Esta subvencidn es incompatible con otras subvenciones, ayudas, ingresos o
recursos para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera Administraciones
o entes publicos o privados, nacionales, de la Uniéon Europea o de organismos
internacionales.

Décima.- Vigencia temporal.

El presente Convenio entrara en vigor el dia de su firma con efectos desde
el 1 de enero de 2021, y extenderad su vigencia hasta el 31 de diciembre de
2022, sin perjuicio de la extensidon de sus efectos hasta que finalice el plazo de
justificacion, pudiendo prorrogarse este plazo de vigencia de forma expresa, si
asi lo acuerdan las partes firmantes.

Undécima.- Régimen sancionador.

El Excmo. Ayuntamiento de San Javier quedara sometida al régimen
sancionador establecido en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones
de la Comunidad Autonoma de la Regién de Murcia.

Decimosegunda.- Reintegro.

Procedera el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia del interés
de demora, desde el momento del pago de la subvencién y segun lo establecido
en el articulo 32 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la
Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, en los casos previstos en la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Decimotercera.- Resoluciéon de conflictos.

Las partes firmantes del presente Convenio se someten a la jurisdiccidon
contencioso-administrativa para la resolucion de las controversias que pudieran
suscitarse como consecuencia de su aplicacion.

Decimocuarta.- Extinciéon del convenio.

El convenio se extinguird por el cumplimiento de las actuaciones que
constituyen su objeto o por incurrir en causa de resolucion.

Son causas de resolucion:

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la
prorroga del mismo.

b) El acuerdo unanime de todos los firmantes.

c) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte
de alguno de los firmantes. En este caso, se actuara de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 51 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico.

d) Por decisidn judicial declaratoria de la nulidad del convenio.

e) Por cualquier otra causa distinta de las anteriores prevista en otras leyes.

Decimoquinta.- Titularidad de los derechos y explotacion de resultados.

Cada una de las partes firmantes conservara en exclusiva la propiedad de los
derechos que le pertenezcan con anterioridad a la firma del presente convenio.

NPE: A-150222-654



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 37 Martes, 15 de febrero de 2022 Pagina 3767

La divulgacioén de los resultados de los trabajos de ejecucion realizados en el
marco del presente convenio, y su desarrollo, estard sujeta al previo acuerdo de
las partes, salvo los de general conocimiento.

Y para que conste y surta efectos entre las partes, firman el presente
convenio, siendo su fecha el dia 10 de diciembre de 2021.

El Consejero de Fomento e Infraestructuras, José Ramén Diez de Revenga
Albacete.—El Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de San Javier, José Miguel
Luengo Gallego.

NPE: A-150222-654 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	1144/2022	Orden de 14 de febrero de 2022 de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, por la que se delegan competencias del titular del departamento en los titulares de los Órganos Directivos de la Consejería.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	1046/2022	Corrección de error en el anuncio de Acuerdo de Vacante de Académico de Número de la Real Academia Alfonso X El Sabio de Murcia. 
	Consejería de Educación
	1131/2022	Orden de 14 de febrero de 2022 de la Consejería de Educación por la que se delegan competencias y firma del titular del departamento en los titulares de los Órganos Directivos de la Consejería y en los directores de los centros docentes públicos
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	1064/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo no Sanitario, opción Analista de Sistemas, del Servicio Murciano de Salud.
	1065/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Sanitario no Especialista, opción Odontología-Estomatología de Equipos de Atención Primaria 
	1066/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo no Sanitario, opción Superior de Administradores, del Servicio Murciano de Salud.
	1067/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de diplomado no sanitario, opción Analista de Aplicaciones, del Servicio Murciano de Salud.
	1068/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Auxiliar Sanitario, opción Farmacia, del Servicio Murciano de Salud.
	1069/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado Sanitario Especialista, opción Enfermería del Trabajo, del Servicio Murciano de Salud.
	1070/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Especialista Sanitario, opción Radiodiagnóstico, del Servicio Murciano de Salud.
	1071/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado no Sanitario, opción Trabajo Social, del Servicio Murciano de Salud.
	1072/2022	Corrección de errores de la Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de fecha 7 de febrero de 2022 (BORM núm. 33, de 10 de febrero), por la que se hace público el resultado del sorteo celebrado para determinar la letra de desempate 
	1073/2022	Corrección de errores de la Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, de fecha 27 de enero de 2022 (BORM núm. 33, de 10 de febrero) por la se deja sin efecto la Jefatura de Sección de Análisis Clínicos convocada por la Reso
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	803/2022	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Cartago Solarbay, S.L. la autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción de la instalación eléctri
	804/2022	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa La Tercia Solarbay, S.L. la autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción de la instalación eléct
	801/2022	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Cartago Solarbay, S.L. la autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción de la instalación eléctri
	1053/2022	Resolución del Director General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación de la Consejería de Educación y del Director General de Universidades de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por la que se crea l
	809/2022	Resolución de fecha 24 de enero de 2022, del titular de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral por la que se anuncia la constitución de la asociación empresarial denominada Asociación de Empresas de Tecnologías del Agua de la 
	810/2022	Resolución de 24 de enero de 2022, del titular de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral por la que se anuncia el depósito de la modificación de los Estatutos de la Asociación Empresarial denominada Organización de Agricultore
	811/2022	Resolución del Director General de Diálogo Social y Bienestar Laboral por la que se deposita modificación estatutaria de la Asociación de Organizaciones de Productores de Frutas, Uva de Mesa y Hortalizas de la Región de Murcia (ASOPEX).
	812/2022	Resolución de titular de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral por la que se anuncia el depósito de la disolución de la asociación empresarial denominada Asociación de Comerciantes Carmelitanos con número de depósito 30001447
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	1006/2022	Extracto de la Resolución R-173/2022, de 9 de febrero, del Rector de la Universidad de Murcia, por la que se convocan ayudas Moving Minds-CMN para la realización de estancias de investigación y formación técnica en centros extranjeros para el PD
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	869/2022	Encomienda de gestión formalizada por convenio entre el Organismo Autónomo Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y Acreditación y la Universidad Politécnica de Cartagena, para la evaluación de la actividad investigadora de personal docente
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	817/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	818/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras Por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	819/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	820/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	815/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	816/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	813/2022	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa y aprobación de proyecto de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “Proyecto de instalación solar fotovoltaica “FV Callao” de 4,12911
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	1085/2022	Anuncio por el que se publica Resolución de Propuesta Provisional de la Concesión (2021) en las líneas de ayuda correspondientes a la medida 11 “Agricultura Ecológica” del Programa de Desarrollo Rural 2014-2020.
	IV. Administración Local
	Abarán
	874/2022	Aprobación definitiva de la modificación del artículo 17.1.b) de la ordenanza municipal reguladora del horario de cierre de locales y horarios de venta de alcohol al público en comercios.
	Águilas
	660	Anuncio de convocatoria y bases proceso selectivo para cubrir en propiedad cuatro plazas de Agente de la Policía Local del Ayuntamiento de Águilas.
	Las Torres de Cotillas
	814/2022	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora de las prestaciones patrimoniales públicas no tributarias por la prestación de los servicios públicos de agua potable y saneamiento del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas.
	870/2022	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de las tasas por la tramitación administrativa de la autorización de acometidas a las redes de agua potable y saneamiento municipal.
	Mazarrón
	1007/2022	Bases de convocatoria de subvenciones y Premios Carnaval 2022.
	Molina de Segura
	913/2022	Anuncio expropiación forzosa para la ejecución de pasarela peatonal sobre el río Segura entre las pedanías de La Loma de Las Torres de Cotillas y Ribera de Molina. Expte. 1230-2021-0727.
	Murcia
	805/2022	Plan Parcial Sector ZB-SD-CH7, Nueva Condomina, consultas a las personas interesadas.
	806/2022	Proyecto del Plan Especial de Reforma Urbana en parcela Ua-3025-a c/ Torre de Romo, 75, consultas a las personas interesadas.
	807/2022	Proyecto de nuevas construcciones catalogadas 2019, consultas a las personas interesadas.
	Puerto Lumbreras
	783/2022	Nombramiento de funcionarios de carrera.
	985/2022	Provisión de una plaza de Técnico de Administración General, temporalmente vacante, mediante comisión de servicios. 
	Santomera
	646/2022	Anuncio de nombramiento de funcionario de carrera.
	Totana
	868/2022	Exposición pública del expediente n.º 1-A /2022 de modificación de crédito por crédito extraordinario.
	Yecla
	880/2022	Presupuesto Municipal 2022: aprobación definitiva.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	S.A.T. núm. 7335 “El Manantial”, Librilla
	673	Convocatoria a Asamblea General Constituyente.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-02-14T18:17:30+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



